
Taneční skupina Bez hranic veze potřetí zlato z mistrovství Evropy na Balatonu
Taneční skupina Bez hranic funguje ve Velkých Opatovicích již čtvrtým rokem 
pod vedením Evy Zdvořilé. Věnuje se pohybově-tanečnímu divadlu, součas-
nému uměleckému tanci, herectví, základům pantomimy, rozvoji kreativní  
a osobité divadelní tvorby. Účastní se tanečních soutěží po Evropě a prezentuje 
choreografické a režijní práce Evy Zdvořilé v divadlech v ČR a od sezóny 2019 
i v zahraničí.
V dubnu 2019 se nominovala taneční skupina již potřetí na mistrovství Evro-
py v maďarském Balatonfüred. Věděly jsme, že požadavky na taneční i chore-
ografické výkony se velmi zvyšují, protože se ukazujeme na evropské scéně 
třetím rokem. Vstříc velkým výzvám jsme se rozhodly vycestovat za získáním 

nových životních i tanečních zkušeností. 
Vedoucí Eva Zdvořilá se ukázala na jevišti 
se sólem, ve kterém otevřeně k divákům 
promluvila o své životní cestě. S touto 
sólovou prací se Eva Zdvořilá stala troj-
násobnou mistryní Evropy v současném 
uměleckém tanci a v slzách dojetí přebírala zlatou medaili. Eva říká: ,,Nebyla pro mě důležitá medaile, samo-
zřejmě mě ale potěšila. Brečela jsem dojetím, protože zde tancuji potřetí a stále můžu skrze tanec předávat 
lidem lásku. Inspirovat je, aby se nebáli ukázat upřímnost svého srdce a kým doopravdy jsou.“  Další zlato 
získala skupinová choreografie Nebezpečné bezpečí sebeklamu v podání Evy Zdvořilé, Denisy Zdvořilé, 
Terezy Kuchařové, Adély Zacharové, Terezy Parolkové, Nikoly Sedláčkové. Odvážíme si také třetí místo za 
choreografii Učebnice.
Velkou radostí pro nás byla též příležitost prezentovat se na tanečním festivalu národů v Békéscsabě jako 
jediný zástupce ČR společně s dalšími devíti skupinami z nejrůznějších míst Evropy. Dále skupina dospě-
lých, Eva Zdvořilá, Denisa Zdvořilá, Tereza Parolková, Tereza Kuchařová, Adéla Zacharová, Nikola Sedláčková,  
v tomto roce získala 2 zlaté medaile na světovém poháru v uměleckém tanci a pohár poroty za pátou nejlep-
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Na základě připravené projektové dokumentace město realizuje  
investiční akci: Rekonstrukce místní komunikace Pod Strážnicí. V sou-

vislosti s touto opravou bude také provedena rekonstrukce kanalizace v této 
části města. Stavební práce započaly v srpnu a dle uzavřených smluv budou do-
končeny v listopadu. Rekonstrukce místní komunikace bude částečně hrazena 
z dotace od MMR. Rekonstrukci realizuje společnost M-SILNICE a.s. Pardubice.
Dojde také k rekonstrukci stávajících parkovacích ploch u orlovny. V rámci re-
konstrukce místní komunikace se parkoviště zvětší (celkem 28 parkovacích 
míst), a to v prostorách školní zahrady, která na stávající parkoviště navazuje. Je 
zcela jasné, že nová parkovací místa tato lokalita nutně potřebuje, proto se již 
od roku 2015 připravoval projekt na rozšíření parkovacích ploch. Také doufáme, 
že se zlepší každodenní dopravní situace v této lokalitě v rámci dopravy žáků do 
naší základní školy.
Z důvodu těchto investic je v této části města provedeno dopravní omezení. Žá-
dáme občany, aby do prostoru staveniště vjížděli jen v nejnutnějších případech, 
neodstavovali vozidla na komunikacích a dbali dopravního značení. Přístup  
k jednotlivým domům bude řešen individuálně dle aktuálního stavu a postupu 
stavebních prací.  Občané v této lokalitě mohou využít pro parkování svých vo-
zidel jiné volné parkovací plochy ve městě.
Ztíženou dostupnost také budou mít rodiče, kteří vozí děti do školy. Ti také musí 
dodržovat dočasné dopravní omezení!
Věřím, že pro mnohé z vás je toto dopravní omezení velmi nepříjemné, ale bez 
těchto překážek nelze rekonstrukci realizovat. Děkuji všem za vstřícný přístup  
a pochopení.

Ing. Kateřina Gerbrichová, starostka města

pokračování na str. 2
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Informace z jednání městské rady
Městská rada dne 1. 7. 2019
I. schválila
1.  Zápis a usnesení č. 21 z jednání Rady měs-

ta Velké Opatovice dne 24.6.2019
2.  Ke dni 31.12.2019 ukončení Nájemní  

smlouvy uzavřené mezi Městem Velké 
Opatovice a G. a P. K. ve věci pronájmu 
části pozemku p.č. 48/1 k zahrádkářským 
účelům

3.  Ke dni 31.12.2019 ukončení Nájemní  
smlouvy uzavřené mezi Městem Velké 
Opatovice a pí J. K. ve věci pronájmu části 
pozemku p.č. 44, dílek 3/20 k zahrádkář-
ským účelům

4.  Smlouvu o prodeji dopravního automo-
bilu VW Transporter uzavřenou mezi Měs-
tem Velké Opatovice a Obcí Malá Roudka 
a ukládá starostce uzavřít Smlouvu

5.  Smlouvu o výpůjčce č. V10/2019 uzavře-
nou mezi Národním zemědělským muze-
em, s.p.o. a Městem Velké Opatovice ve věci 
výpůjčky sbírkových předmětů dle přílohy  
a ukládá starostce uzavřít Smlouvu

6.  Smlouvu o výpůjčce uzavřenou mezi Měs-
tem Velké Opatovice a pí J. L. ve věci bez-
platné výpůjčky části pozemku p.č. 1325  
o výměře cca 40 m2 k zajištění jeho údržby  
a ukládá  starostce uzavřít Smlouvu o vý-
půjčce

7.  Zveřejnit záměr na pacht části pozemku 
p.č. 48/1 v k.ú. Velké Opatovice o výměře 
100 m2 k zahrádkářským účelům s účin-
ností od 1.1.2020

8.  Smlouvu uzavřenou mezi Městem Velké 
Opatovice a Mgr. I. M. ve věci pachtu čás-
ti pozemku p.č. 553/1, dílek 6 v k.ú. Velké 
Opatovice ke dni 1.8.2019 k zahrádkář-
ským účelům a ukládá starostce uzavřít 
smlouvu

9.  Jmenování Mgr. Aleny Javůrkové na pra-
covní místo ředitelky 1. Mateřské školy 

Velké Opatovice, příspěvková organizace, 
Dlouhá 429, 679 63 Velké Opatovice, IČO 
62073354 

10.  Poskytnutí finančního daru ve výši 200,- 
Kč/dítě s trvalým pobytem ve Velkých 
Opatovicích na pobyt v letním dětském 
táboře

11. Poskytnutí finančního daru ve výši 11.200,- 
Kč TJ Sokol Brno – Královo Pole na nákla-
dy spojené s organizací letního dětského 
tábora v Pusté Rybné pro děti s trvalým 
pobytem ve Velkých Opatovicích

12.  Provedení opravy změny údajů o pozem-
cích ve vlastnictví města (dle přílohy), 
u nichž byl zjištěn nesoulad mezi údaji 
o druhu pozemků vedených v katastru 
nemovitostí a skutečností. Městu Velké 
Opatovice nevzniknou se změnou druhu 
pozemku žádné náklady    

13.  Instalaci kamerového systému objektu 
Ubytovny

Městská rada dne 22. 7. 2019
I. schválila
1.  Zápis a usnesení č. 22 z jednání Rady měs-

ta Velké Opatovice dne 1.7.2019
2.  Přijetí dotace z rozpočtu Jihomoravského 

kraje ve výši 20.000,- Kč na akci Víkend 
otevřených zahrad a Muzejní noc Velké 
Opatovice 2019 v rámci projektu Víkend 
otevřených zahrad a Muzejní noc Vel-
ké Opatovice 2019 za podmínek návrhu 
smlouvy o poskytnutí dotace z rozpočtu 
Jihomoravského kraje 2. 

3.  Smlouvu o poskytnutí nadačního příspěv-
ku č. 86-SZ-201, uzavřenou mezi Nadací 
Partnerství a Městem Velké Opatovice 
ve věci poskytnutí nadačního příspěvku 
městu ve výši 46.000,- Kč a ukládá starost-
ce uzavřít smlouvu

4.  Udělení souhlasu spol. Montáže inženýr-
ských sítí, spol. s r.o. s umístěním stavby 
„Domovní přípojka plynovodu, Velké Opa-
tovice, RD ul. Lesní č.p. 627“ na pozemek 
ve vlastnictví města p.č.1211/1 v k.ú. Velké 
Opatovice

5.  Smlouvu uzavřenou mezi Městem Velké 
Opatovice a Ing. J. K. ve věci pachtu části 
pozemku p.č. 48/1 v k.ú. Velké Opatovice  
o výměře 100 m2,  s účinností od 1.1.2020  
k zahrádkářským účelům a ukládá starost-
ce uzavřít smlouvu

6.  Zařazení žádosti p. M D do seznamu ucha-
zečů o přidělení stavebního místa na stav-
bu  rodinného domu

7.  Navýšení počtu zaměstnanců města  
o 2. Z toho: 1 referent THO odboru se zamě-
řením na investice, dotace a památky, 1 mi-
str odboru správy majetku města a vypsání 
výběrového řízení na místo referenta THO  
a oznámení o přijetí pracovníka na místo 
mistra SMM

8.  Rozpočtové opatření č. 8
9.  Podání žádosti o dotaci z Ministerstva 

životního prostředí č. 4/2019 – výstavba 
vodovodů a kanalizací na projekt napoje-
ní místní části Velká Roudka na vodovod 
Velké Opatovice 

10.  Cenovou nabídku na projekt pro DUR  
k přestavbě sběrny a sběrného dvoru Vel-
ké Opatovice ve výši: 62.000,- Kč bez DPH 
– projektová dokumentace do úrovně 
územního řízení a 26.000,- Kč bez DPH – 
související inženýrská činnost

11.  Rozšíření rekonstrukce kina i na prostory 
hlediště

Plné znění Usnesení rady naleznete na 
stránkách: www.velkeopatovice.cz

ší choreografii ze všech tanečních stylů celé soutěže. Vedoucí Eva 
Zdvořilá si odvezla ocenění režiséra za nejlepší režijní a choreogra-
fický koncept v představení s názvem Architekti sebeklamu. V jarní 
sezóně 2019 bodovalo také dětské duo Kateřina Mazurová s Nelou 
Kroupovou, které si za svou snahu a taneční nadšení odvezly z kva-
lifikační soutěže v Ostravě stříbrnou příčku.
Jako trenér jsem velmi ráda, že můžu vzdělávat lidi, se kterými sdí-
lím životní i umělecké hodnoty. Za největší úspěch celého našeho 
týmu považuji sdílenou lásku, lidskost, respekt, cit a nadšení pro 
křehkost i kreativitu pohybově-divadelního umění. Zároveň chci 
tímto příspěvkem dodat odvahu všem mladým lidem: „Věřte ve 
své sny. Každý den se nebojte udělat něco malého pro jejich napl-
nění a také pro svůj osobní rozvoj.“  Děkuji za podporu své rodině, 
všem členům, kteří tvoří taneční skupinu Bez hranic a městu Velké 
Opatovice.

Přes léto zkoušíme nové představení o hledání životního štěstí, 
které bychom rády uvedly v září 2019 ve Velkých Opatovicích. Od 
roku 2019 jsme také nově otevřeli lekce pro začátečníky, bude-
me rádi, když v této složce přivítáme nové tváře. Na věku, pohlaví 
ani zkušenostech nezáleží, protože za hlavní poslaní naší skupiny 
považuji: „Dělejme skrze umění tento svět báječným, láskyplným 

pokračování ze str. 1

místem. Umění znamená s lehkostí přetvářet vlastní nedostatky na jedineč-
né a nenahraditelné schopnosti.“

  Za TS Bez hranic, Eva Zdvořilá

Myslím si, že nejen já, ale my všichni můžeme všem účastnicím 
pogratulovat k tak krásným úspěchům a poděkovat za skvělou 
reprezentaci. Je velmi obtížně obhajovat umístění z předchozích 
let a holkám se to povedlo na 100%. Sleduji TS Bez hranic a Evu 
Zdrvořilou od jejich počátku a musím říct, že jejich píle, houževna-
tost a láska k tanci je opravdu posunula na vrchol ve své kategorii.  
Děkujeme a přejeme mnoho dalších úspěchů a skvělou partu, ve 
které se tak krásně tvoří. A v září se budeme těšit na představení, 
které si děvčata pro nás připravila.

     Ing. Kateřina Gerbrichová, starostka města
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Poděkování
Děkujeme všem,  
kteří se přišli rozloučit dne 12.7.   
s naším manželem, tatínkem,  
dědečkem a strýcem,  
panem  

Ladislavem Pospíšilem.

Děkujeme též za květinové dary, 
zaslané kondolence, smuteční pro-
jevy a za slova útěchy.

Děkuje zarmoucená  
rodina Pospíšilova

 
     Pohotovostní služby 

na zubním oddělení
Víkendy od 8-13 hod., mimo výše uvedenou 

dobu je služba zajištěna v Brně, Úrazová ne-
mocnice, Ponávka 6 - tel. č.: 545 538 111

1.9. MUDr. Kraml   
 Boskovice, Růžové nám. 16   
 733 644 499

7.9. MUDr. Křížová    
 Knínice u Boskovic, 330   
 774 844 735

8.9. MUDr. Kubínová   
 Boskovice, Nemocnice Boskovice  
 516 491 263

14.9. MUDr. Hanáková   
 Blansko, Pražská 1b    
 516 418 788

15.9. MUDr. Kupková   
 Poliklinika Blansko, Sadová 33  
 516 488 457

21.9. MUDr. Kutlíková   
 Boskovice, Růžové náměstí   
 2345/12, 602 882 007

22.9. MUDr. Láníková   
 Poliklinika Blansko, Sadová 33  
 516 488 456

28.9. MUDr. Chatrný    
 Boskovice, Lidická 8    
 516 454 338

29.9. MUDr. Lukeš    
 Boskovice, Smetanova 24      
 516 454 046

 Beletrie pro dospělé

Macmillan, Gilly  Vyvrhel    Thrillery

Kepler, Lars Svědkyně ohně     Thrillery

Erskine, Barbara Strom duchů    Společenský

McTiernan, Dervla Smrtící řeka     Detektivní

Coben, Harlan Mrtvá z Nevady Thrillery

Vondruška, Vlastimil Mezi tiárou a orlicí Historický

Stabenow, Dana Chladný den pro vraždu Detektivní

Denemarková, Radka Hodiny z olova         Společenský

Schiff, Stacy Čarodějnice : Salem, 1692      Historický

Hanišová, Viktorie Rekonstrukce      psychologický

Kermel, Éric de Knihkupectví na Bylinkovém náměstí      Společenský

Hepworth, Sally                         Rodina odvedle  Psychologický

Rooney, Sally Rozhovory s přáteli  Společenský

Paris, B. A.   Přiveď mě zpátky  Thrillery

Cima, Anna Probudím se na Šibuji Psychologický

Giébel, Karine Pouhý stín                              Thrillery

Gravensteen, A.  Pohyby ledu, aneb, Glaciologie pro manipuláty Psychologický

Procházková, Iva Nekompromisně          Detektivní

Gillerová-Brezníková, Katarína Dotkni se mě, lásko       Milostný

Hlavinková, Lucie Apatykář         historický

Černá, Jaroslava Dům v podhradí : skrývá dávná tajemství Společenský

Hanišová, Viktorie Houbařka     psychologický

Alexijevič, Svjatlana Modlitba za Černobyl : kronika budoucnosti Skutečné příběhy

Pro děti a mládež

Koziel-Nowak, Magdalena   Rok na venkově        Kreslené příběhy

Dziubak, Emilia Rok v lese     Kreslené příběhy

Lange, Igor  Doprava nad a pod zemí : rozkládací kniha Kreslené příběhy

Gréban, Quentin Chci být hasičem  Příběhy pro děti

Pospíšilová, Zuzana Alenka lékařka : o našem těle         Příběhy s ponauče-
ním

 Naučná literatura

Haidler, Jaroslav Achab Židovské hřbitovy a pohřbívání   památky

Havlíček, Stanislav Syn buvola : Wen Anyar      Autobiografie

Mikulková, Milena Hlavu mírně vzhůru, ženy! vlastní cestou k 
sebeúctě Psychologický

Rapinchuk, Becky Jak na domácnost bez chemie a jedů Domácí hospodaření

Obama, Michelle Můj příběh      autobiografie

Hejlík, Lukáš 365 : gastromapa Lukáše Hejlíka     gastronomie

Galland, Richard Wolfrik   Hádanky a hlavolamy Leonarda da Vinci Logické myšlení

Plokhy, Serhii Černobyl : historie jaderné katastrofy  dějiny

Posner, Gerald L. Mengele : úplný životní příběh   životopisy

Výběr z knižních novinek městské knihovny
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Informace ze školní družiny a školního klubu
Vážení čtenáři, než Vás seznámíme s novinkami, připomeňme si  
aktivity, které probíhaly ve druhém pololetí ve školní družině a klubu. 
Začněme pohádkovým únorem. Pohádky jsou dětmi velmi oblíbené  
a pracovat s tímto tématem přináší mnoho radosti. Děti vytvořily ilus-
traci své oblíbené pohádky, společně jsme si pohádku také vyzkoušeli 
zahrát. Zasoutěžili jsme si v pohádkovém kvízu, zahráli turnaj v pexesu. 
Ve školním klubu se během února a března hrál turnaj ve stolním fot-
bálku.
Měsíc březen nesl v našem plánu název „Jaro ťuká na vrátka“. Povída-
li jsme o přírodě a zvířátkách. Proběhla výtvarná soutěž s názvem 
„Velikonoční vajíčko“. Vychovatelky začaly připravovat dárečky pro 
děti k zápisu do prvních tříd. Závěr března patřil Noci s Andersenem. 
O přenocovnání prvňáčků ve školní družině jsme Vás již ve Zpravodaji 
informovali.
„Toulavý duben“, tak bylo nazváno téma dalšího měsíce. Věnovali 
jsme se poznávání naší domoviny, České republiky, ale rozšířili jsme 
si své obzory i do Evropských zemí. Své vědomosti děti zúročily ve 
vlastivědných hádankách. Konec dubna patřil již tradičně Talentmánii. 
Té se zúčastnila spousta družinových talentů. Všechna vystoupení byla 
velmi hezká a zajímavá a sklidila velký potlesk malých diváků. 
Květen byl věnován rodině. Vyráběli jsme dárečky ke Dni matek. 
Povídali jsme si o rodinných vazbách a o tom, jak by mohla vypadat 
rodinná oslava. Proběhla výtvarná soutěž s názvem „Rodinný erb“. Před 
ODM I. ročníků děti vyzdobily chodník kresbami sportovců a olympi-
jských kruhů. Současně s olympiádou probíhala jako zpestření pro 
děti pohádková cesta. Tu připravili žáci z vyššího stupně. Děti tu mohly  
s pohádkovými bytostmi plnit různé úkoly. Odměnou nám byla radost 
dětí a jejich zápal pro hru.
V červnu jsme sportovali. Kromě tradičních sportů byly zařazeny 
netradiční disciplíny, jako například točení obručí, stavění nejvyššího 
komínu z kostek nebo stoj o jedné noze na čas. Ke Dni dětí jsme pro děti 
připravili stezku poznání. Některé z otázek sice daly některým pořádně 
zabrat, ale nakonec bylo vše odpovězeno a výherci byli oceněni. Červen 
patřil také ekologické výchově. Děti využily staré PET lahve a zbytky 
různých materiálů k vyrábění a vznikla spousta zajímavých výtvorů. 
V červnu probíhala ve školní družině a klubu pedagogická praxe. Na 
konci června bylo vybaveno páté oddělení novým nábytkem.
Na závěr června i celého školního roku se konala další tradiční akce 
– rozloučení deváťáků se základní školou. Toto desáté vystoupení se 
konalo z důvodu opravy stálého kina v sokolovně. Tyto prostory nám 
umožnily více míst pro diváky. Pilná příprava na vystoupení vyvrcholila 
27. června. Taneční vystoupení, scénky, prezentace i zpěv závěrečných 
písní se deváťákům zdařily. Přejme jim, ať se jim na další cestě životem 
daří. 
Provoz školní družiny v době letních prázdnin byl na základě nízkého 
zájmu zrušen. 
Po prázdninách bude provoz školní družiny zahájen v úterý 3. září. Co 
nás čeká nového? Prodloužení odpoledního provozu do 17.00 hodin. 
Také bude nově zřízeno šesté oddělení školní družiny, takže družinu 
budou moci navštěvovat všechny přihlášené děti 1. – 5. ročníků. Záj-
mové útvary rozšíříme o zpívánky, šití, divadélko a pod družinou bu-
dou opět pracovat dva kroužky keramiky. Tyto změny souvisí s novým 
financováním.
Těšíme se na shledání v novém školním roce. 

      Za kolektiv vychovatelek – Jana Křepelová, vedoucí vychovatelka

Ve školním roce 2019/2020 pokračujeme ve sběru druhotných sur-
ovin. Sbíráme papír, plast, kovy. Suroviny můžete odevzdávat ve 
sběrném dvoře Velké Opatovice, kde bude do seznamu zapsán žák, 
třída a množství odevzdaného sběru. Peníze použijeme na nákup knih 
do školní knihovny, úhradu cestovného dětí na soutěže, odměny na 
soutěže pořádané školou apod. Děkujeme.

Otevírací doba sběrny: Pondělí, pátek 8:00-17:00          sobota 8:00-12:00

Výroční zpráva – školní rok 2018/2019       
Ve školním roce 2018/2019 děti navštěvovaly  kroužky – Vařeníčko, Ori-
entální tanec, Keramiku, Jógu pro děti, Jógu pro děti a rodiče, Street 
dance, Lezení na umělé stěně, Plavání, Pohybová průprava, Startík, 
Mladý zdravotník.
Kroužky navštěvovalo přes 200 dětí. Vybavili jsme kroužky Pohybová 
průprava – žíněnka, Lezení na umělé stěně – lana, karabiny přilby, 
Plavání – pomůcky pro začátečníky a do Vařeníčka jsme koupili nové 
šlehače.  Celkem jsme vybavili kroužky za téměř 31 000 Kč. Město 
přispělo dotací v hodnotě 14 500 Kč.
Děti vystupovaly na mnoha kulturních akcích a soutěžích.

V lednu jsme pořádali ples v prostorách sokolovny.  Plesu se zúčastnilo 
80 návštěvníků. Výtěžek z plesu přispěl do rozpočtu SRPŠ.

Opět proběhla soutěž ve sběru druhotných surovin ve spolupráci  
s panem Leošem Zemánkem. 
 Děti nasbíraly suroviny za 24 212 Kč, polovinu peněz dostaly třídy jako 
odměnu.

2.6. pořádalo SRPŠ spolu s dalšími spolky a za spolupráce města Velké 
Opatovice Dětský den. Jako každý rok se konal v prostorách parku  
u letního kina, pohádku hrály děti z Dramatického kroužku pod ve-
dením MgA. Z. Selingerové ve stálém kině. Zároveň vystoupily děti z 
kroužku Pohybová průprava pod vedením Mgr. R. Jelínkové.  Soutěžilo 
200 dětí, celkem přišlo cca 500 návštěvníků. Děti si mohly vyzkoušet  
3G trenažer, Aquazorbing a nově i virtuální realitu a další zábavu z 3D 
světa, což mělo velký úspěch. Dále byla pro děti připravena trampolína 
a  skákací hrad, dílničky a hasičská technika.  Při soutěžích pomáhaly 
starší děti ze základní školy. 

Pro školní rok 2018/2019 byl schválen roční příspěvek ve výši 200 Kč. 
Vybrali jsme 54 400 Kč. Tyto peníze jsme použili na školní i mimoškolní 
aktivity dětí - dopravné žáků na závody,  nákup knih do školní kni-
hovny, nákup pomůcek do školní družiny, pořádání Dětského dne, 
odměny na soutěže,  příspěvek na program Předškoláček, Preventivní 
programy, dárky k zápisu do 1. tříd.   Zakoupili jsme sedací boxy na 
chodby  základní školy v hodnotě 30 402 Kč.
Celkem jsme vydali pro základní školu 123 436 Kč.

Chtěla bych poděkovat všem, kteří se na činnosti SRPŠ podílejí, věnují 
svůj volný čas přípravám akcí pro děti, snaží se jim zpříjemnit pobyt ve 
škole i mimo školu.
Také děkuji rodičům dětí ze ZŠ, že náš spolek podporují.

                                                                       Za SRPŠ J. Lukešová

SRPŠ VELKÉ OPATOVICE
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Varhanní koncert pana Pavla Černého v kostele sv. Jiří
ve Velkých Opatovicích, neděle 29. 9. 2019

Vážení spoluobčané a příznivci varhanní hudby,
ráda bych vás touto cestou pozvala na další z varhanních koncertů, 
který se má letos v našem městě konat již posedmé. Také letos se kon-
cert bude konat pod hlavičkou Spolku svaté Cecílie. Spolek byl založen 
v březnu roku 2016 na návrh ředitelky ZUŠ Velké Opatovice, paní 
Marcely Ladecké. Jejími spoluzakladatelkami jsou učitelky ZUŠ Velké 
Opatovice, paní Mgr. Eva Kolísková a Mgr. Lenka Bartošková, DiS.
Koncerty v kostele sv. Jiří ve Velkých Opatovicích se pořádají v rámci 
Českého varhanního festivalu.
Varhanní festival se v České republice koná pravidelně již od roku 
2007. Cílem Českého varhanního festivalu je pořádání koncertů  
v nejrůznějších městech a obcích naší země, bez ohledu na jejich ve-
likost a region.
V průběhu šesti let, od roku 2013 – 2018, se velkoopatovickému pub-
liku představili významní umělci z Čech a Moravy. Byl to především pan 
MgA. Adam Viktora – varhaník, zakladatel a organizátor Českého var-
hanního festivalu u nás, pan Jaroslav Halíř – trumpetista a člen České 
filharmonie; paní Gabriela Eibenová – zpěv; varhaník a zpěvák pan 
MgA. Ondřej Múčka, Martin Jakubíček, Pavel Svoboda. 
V loňském roce v neděli 23. září 2018 jsme měli opět mimořádnou 
příležitost navštívit varhanní koncert pana Vladimíra Roubala, který pro 
občany našeho města a regionu připravil Spolek svaté Cecílie. Koncert 
se konal v kostele sv. Jiří ve Velkých Opatovicích v rámci XII. ročníku var-
hanního festivalu. Posluchači měli možnost vyslechnout Fantazii g moll 
Jana Křtitele Kuchaře (1751 – 1829); Strahovskou improvizaci Wolfgan-
ga Amadea Mozarta (1756 – 1791); Preludium a fugu a moll Jana Zacha 

(1713 – 1773); Andante religion Felixe Mendelssohna – Bartholdy (1809 
– 1847); improvizaci na téma duchovní písně z ČK; Phantasii es moll 
Ludwiga Bohrera; Preludium D dur a B dur Antonína Dvořáka (1841 – 
1904) se závěrečnou improvizací k poctě Johanna Sebastiana Bacha.
V neděli 29. 9. 2019 se můžete těšit, v rámci XIII. ročníku, na varhan-
ní koncert pana Pavla Černého. Začátek koncertu je v 15:00 hod.  
v kostele sv. Jiří ve Velkých Opatovicích. 
Pavel Černý (*9. října 1970, Praha). Varhaník, pedagog a organo-
log vystudoval varhany na pražské konzervatoři u prof. Jana Hory  
a AMU u doc. Jaroslava Tůmy. Jako sólista je často zván ke koncertním 
vystoupením. Kromě předních domácích podií (Pražské Jaro, FOK, 
Česká Filharmonie, Concentus Moraviae, Mezinárodní varhanní festi-
val Olomouc, České kulturní slavnosti, Janáčkův Máj, Svatováclavský 
hudební festival a mnoho dalších) účinkoval v různých zemích Evropy, 
USA, Japonsku, Brazílii, Africe a Kubě. Na AMU v Praze a JAMU v Brně 
přednáší varhanní hru, improvizaci a organologii a zasedá jako člen 
soutěžních porot. Upozornil na sebe získáním 1. cen ve varhanních 
soutěžích v Opavě (1990), Lublani (1992) a na Pražském jaru (1994). 
Další ceny mu byly uděleny prostřednictvím významných kulturních 
organizací. Doma i v zahraničí natáčí na CD, pro rozhlas a televizi. 
Některé CD nahrávky byly oceněny zahraniční kritikou. Je tvůrcem 
rozhlasových seriálů o varhanách. Při zvláštních příležitostech koncer-
tuje na přenosném varhanním positivu neznámého českého mistra 
18. století, který sám restauroval pod odborným vedením v Nizozemí. 
Pavel Černý je uměleckým ředitelem mezinárodního varhanního fes-
tivalu Varhany znějící. Jako organolog pracuje v odborných komisích 
při stavbách, restaurování a dokumentaci varhan, nyní např. pro stavbu 
nových varhan v katedrále sv. Víta v Praze. Je členem poradní komise 
pro sbírkotvornou činnost Českého muzea hudby. Publikuje odborné 
články a propaguje historické nástroje v České republice.
        Marcela Ladecká

SPOLEK SVATÉ CECÍLIE

Vzpomínka
28. června uplynulo 35 roků od úmrtí profesora ThDr. Bohumila Zlá-
mala.
Kdo byl profesor Bohumil Zlámal?
Narodil se 21. prosince 1904 v Ostopovicích. Po studiu na reálním 
gymnáziu v Přerově odešel studovat do Arcibiskupského kněžského 
semináře v Olomouci. Na kněze vysvěcen 5. července 1936.
V období II. světové války vězněn v Dachau a Buchenwaldu.
V letech 1945 – 1950 se stal asistentem církevních dějin na bohosl-
ovecké fakultě v Olomouci. V r. 1946 promován na doktora teologie.
Do Velkých Opatovic přišel jako kaplan 10. února 1951. Za svého 
působení ve Velkých Opatovicích sepsal dějiny kostela, farnosti a farní 
školy. Je také autorem Dějin vladycké a panské vesnice Opatovic (Velké 
od r. 1888). Při oslavách 650 let v r. 1958 byl činný jak na poli kulturním, 
tak historickém. K výročí sepsal 1. díl Dějin Velkých Opatovic, které byly 
vydány r. 1958. Koncem roku 1960 odchází z Velkých Opatovic.
1. října 1968 byl jmenován řádným profesorem církevních dějin, 
křesťanské archeologie  a umění a získal titul proděkana. Působil  
v Litoměřicích, Kyjově. V r. 1981 se vrátil zpět do Olomouce.
Profesor Zlámal sepsal 200 článků, statí, skript a knih.
Zemřel 28. června 1984 v Olomouci, kde je také pohřben.

13.7.1959 byla přivezena z Koryčan a sem umístěna sádrová polychro-
movaná socha sv. Václava, signovaná „Dom. Zemánek 1903“. Pochází 
od prvního opatovického akad. sochaře, malíře a řezbáře Dominika 
Zemánka, který studoval ve Vídni a zemřel předčasně na tuberkulózu 
ve Vel. Opatovicích v 27 letech (nar. 28.11.1877 ve Vel. Opatov. č. 25,  
+ 10.7.1904 na č. 103 u rodičů). Jeho otec byl Josef Zemánek, stolař. 
mistr nar. 4.9.1844, + 27.7.1919. Matka Kateřina, roz. Okounová z Vel. 
Opatovic č. 100 nar. 1.11.1852, + 12.3.1912.
Sochu darovala pí Olga Okounová, ředitelka měsť škol. v.v. v Praze 2 
– Nové Město, Opatovická č. 3. se svou sestrou Zdeňkou provdanou 
za stavitele Ant. Kučeru v Koryčanech u Kyjova. Po opravě  pravého 
ukazováčku a palce, vlasů a křížku na koruně (administrátorem Dr. Boh. 

Oznámení

Muzejní rada Památníku Města oznamuje našim 
občanům, že plánovaná výstava „50 let města 
Velké Opatovice“ se z technických důvodů  
 v měsíci říjnu nekoná (oprava stálého kina).
Výstava se uskuteční a v roce 2020.

    

Poděkování

Každý člověk má dobré i zlé vlastnosti. U některých však 
převládají ty zlé. Když to není moje, tak ať  z toho také něco 
mám. Takoví lidé se nacházejí i v našem městě.
Chtěla bych „poděkovat“ tomu, kdo nám již ukradl  
4 ks muškátů vysázených v truhlících v podloubí zámku  
u Památníku města.
Děkuji.       
 Zdena Budínová, Památník Města

Zlámalem na popud ak. sochaře Karla Otáhala) byla socha umístěna na 
konzolu 18.7.1957 v kostele sv. Jiří ve Velkých Opatovicích.  
   Zdena Budínová, Památník Města
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NABÍDKA KURZŮ ANGLICKÝ JAZYK
V RC MOTÝLEK
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Klub českých turistů Malá Haná Velké Opatovice  
pořádá výlet na tradiční pochod a ochutnávku burčáku a vína

„POCHOD SLOVÁCKÝMI VINOHRADY“
Termín: sobota 5. října 2019

Odjezd: V sobotu v 5:30 hodin od sokolovny Velké Opatovice

Návrat: Odjezd v 18:00 hodin z Prušánek z parkoviště v cíli pochodu (zde nutno vyhledat 
svůj zaparkovaný autobus), předpokládaný návrat do Velkých Opatovic do 21:00 hodin.  
Při nepříznivého počasí nebo z jiných důvodů může pořadatel čas odjezdu změnit.

Pojištění: Každý se zúčastní na vlastní nebezpečí !

Cena: 350 Kč (na dopravu), nutno zaplatit předem u pořadatele do 30.9.2019
Pro členy odboru KČT Malá Haná sleva 100 Kč. 
Přihláška platná po zaplacení. V případě neúčasti se peníze nevrací, nutno si sehnat  
náhradníka. 

Trasa autobusu: Velké Opatovice, Jevíčko, Jaroměřice, Uhřice, Cetkovice, Světlá, Šebetov, 
Knínice, Sudice, Boskovice, Brno

Pěší trasy: 20, 14, 12, 6 km 
Trasy vedou: Dolní Bojanovice, Starý a Nový Podvorov, rozhledna na Podluží, Nechory,  
Prušánky

Pokyny a vybavení:
• Putování vede přes vinné sklepy s možností ochutnávky burčáku a koupě bohatého  
 občerstvení (možnost zakoupit si burčák i domů)
• Občanku a dobrou náladu s sebou !
• Burčák je zrádný a nazpět jedeme autobusem !

Informace a přihlášky:
Dušan Machourek – tel. 604 133 866  email : machourek@seznam.cz               
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Železniční výročí
1. září 2019 uplyne 130 roků, co do Velkých Opatovic přijel první vlak 
od Chornic.
Na železničním nádraží se shromáždili občané, aby mohli příjezd 
prvního vlaku přivítat. Co tomuto dni předcházelo?
V roce 1888 se začalo se stavbou železnice z Chornic do naší obce. Byla 
to odbočka tzv. Západní dráhy z Prostějova do Třebovic v Čechách. 
Stavbu této železnice provedl bankovní dům ve Frankfurtu nad Moha-
nem. Prvním přednostou stanice byl u nás Bedřich Stuna, který bydlel 
v nádražní budově. Fotografie se z tohoto slavnostního dne zachovala. 
Postavení dráhy mělo pro hospodářský rozvoj obce a celého okolí ve-
liký význam, neboť hned v příštím roce se začalo s pěstováním cuk-
rovky ve větší míře. Zemědělci museli cukrovku vozit koňskými povozy 
do drahanovického cukrovaru a díky nové železnici mohli naložit do 
vagonů. Rovněž toho roku se šamotová hlína (žáruvzdorný jíl) z Doubí, 
kde se otevřel v roce 1889 důl, začala nakládat a odvážet vlakem. 
Německá firma, v čele s Eduardem Gessnerem a Wilhelmem Pohlem, 
začala stavět továrnu na šamotové zboží v letech 1892 - 1893.
A jsme opět u 1. září 1889. Velkoopatovický hospodář a písmák, pan Jan 
Kozelek z Dolenska č.p. 61 napsal: “ Tento rok dne 1. září 1889 začala jez-
dit mašina od Opatovic k Chornicím a tam od Prostějova k Třebovicím. “
V roce 1959 k 70 letům železnice napsal opatovský historik pan 
František Kouřil článek do okresních novin Nový život na Blanensku, jak 
dříve čistě zemědělský kraj činil první kroky k průmyslovému rozvoji.
Jinak v kronikách města nebylo o železnici záznamů, až při velkolepé 
oslavě ke stému výročí. Ve stručnosti je předkládám:
“Hlavní sláva byla v neděli 10. září 1989 dopoledne, kdy na nádraží 
přišlo množství lidí nejen z Velkých Opatovic.
Budova nádraží zalíčená, všude květiny a vše upravené. Od Chornic 
přijel očekávaný vlak, ale ne s tou nejstarší lokomotivou, ale s loko-
motivou 423041, činící na přítomné  “obra” na kolejích. Ve vlaku přijelo 
mnoho cestujících v krojích, v dobovém oblečení rakousko-uherských 
uniformách, hasičských z minulého století. Stejně tak strojvůdce  
s pomocníkem a průvodčí. Po třinácté hodině vlak odjel do Chornic.  
V průběhu oslav vyhrávala dechová hudba, řízená ředitelem školy Pe-
trem Křivinkou a dětský folklorní soubor Malohanáček přednesl svoje 
pásmo písní a básní z našeho kraje v perfektním malohanáckém nářečí. 
Na tento den přítomní nezapomenou! “
A co v roce 1999? - ke 110 letům jubilea od zahájení pravidelného pro-
vozu Moravské západní dráhy, u nás spojení Chornice - Velké Opato-
vice. Historické jízdy z Velkých Opatovic a Boskovic se uskutečnily v so-
botu 18. září. Parní lokomotivy řady 310, 423 a 433, tzv. “Skaličáky”. Kdo 
se zúčastnil těchto oslav, jistě stál v němém úžasu před železnými obry 
jako dokladem řemeslné zručnosti našich předků. U příležitosti 110 let 
MZD byla vydána brožurka.
A co 120 let naší železnice? V sobotu 5. září 2009 přijel na nádraží do 
Velkých Opatovic ve 12.35 hodin historický vlak tažený parní lokomo-
tivou 423009 z roku 1922. Pamětníkům připomínal dobu páry, kdy 
jsme jezdili vláčky se soptícími lokomotivami. Na uvítání vlaku se sešlo 
hodně lidí, ale z Opatovic mnoho nebylo. 
Tyto oslavy - 100 let, 110 let a 120 let připravil Chornický železniční klub 
v čele s hlavním organizátorem akcí panem Markem Říhou. (Je autorem 
knihy “100 let místní dráhy Skalice nad Svitavou - Velké Opatovice”).
A jaká oslava bude letos při výročí 130 let?
Oslovila jsem opatovické železničáře a v Boskovicích dříve zmíněného 
pana Marka Říhu.
Letos se oslava konat nebude. Možná 12. října projede historický vlak  
Velkými Opatovicemi, ale není to jisté. Ale tradiční vlak, tzv. “Mikulášský 
vlak”, který po celá léta jezdil, by měl jet 24. listopadu 2019.
Kdo bude mít zájem určitě se to dozví.
Jak to nyní vypadá na cestování po železnici u nás, většina lidí ví. Cestu-
jících je velmi málo. Lidé využívají auta a autobusy. Cesta na nádraží je 
daleká, dříve to bylo samozřejmé - jelo se vlakem, tak se muselo k vlaku 
přijít. A před lety? Do roku 1908, kdo chtěl jet do Brna, musel jít pěšky 
buď do Boskovic nebo Letovic. 17.5.1908, až za 9 let, bylo železniční 
spojení V.O. - Skalice nad Svitavou otevřeno. O tom ale až někdy příště.
Ale šamotová továrna je železnici věrná, využívá ji neustále již 130 let. 
Nyní k převážení kontejnerů s šamotovými výrobky do celého světa.

Marie Pospíšilová

Než jsme šli do školy
Do první třídy jsem nastoupila v roce 1955. Tento školní rok (a ještě 
několik dalších) začínal v kadeřnictví. „Běžte k holičovi a řeknite pani 
Holikové: ,Kohóte nechat, jináč vobrat do pul hoši‚‘“ řekla maminka 
mně a mladší sestře. „Pak běžte k Baťovi, pani Neuerová vám vezkóši 
střevice a take papuče do škole. Ať vám to néni mali a vedrži to ešče do 
jara. Pro cvičke si pudete až podle toho, jaky bodó potřeba. Já za vama 
přendo.“ V tehdejším sortimentu několika vzorů byl výběr jednoduchý. 
Dále jsme pokračovaly do Drogerie k paní Kafkové. „Medlo a krabičke, 
každó barvo jinó, ať se nehádajó, pytlike na přezuvke a take novy 
kartáčke. Dem dál k pani Korcové. Kópite ručnike, hotěrke a kapes-
nike.“ Následoval obchod paní Šichové. „Zasé je jim všecko mali, ver-
ustle, tak jim mosime neco vebrat. Kabáte ešče nemáš, přendeme před 
zemó. Včel deme na Ježov k ,Pavlovi‘.“ Manželé Prosserovi už věděli, 
co takoví zákazníci potřebují. Sešity byly na hromádkách, násadka na 
pero, několik špiček, tužka 2, inkoust, pastelky, pravítko. Adeptka do 
školky omalovánky, plastelínu, skicák, barevné papíry. „Ešče nemáme 
modré papir na knižke, štitke a kabelke na svačene.“ Aktovku a pouzdro 
už mi přinesl „Ježíšek“. S nákupem a lehčí peněženkou jsme se vracely 
domů. Nemohly jsme vynechat cukrárnu u Veselých. Kopeček zmrzliny 
v papírovém kalíšku stál 1 korunu. „Lézéte rychlo, ať néste pokedany. 
Hodine na věže vokazojó za chvilo poledne, ož sme měle bet dávno 
doma!“

      Bedriška Skotáková, roz. Kozelková

TURISTICKÉ NOVINKY PRO DĚTI
Letošní turistická sezona je v plném proudu. Až do konce měsíce září 
mohou nejen turisté, ale i občané našeho města využít prodloužené 
otevírací doby v Turistickém informačním centru (dále TIC). V tomto 
roce jsme se při propagaci našeho regionu zaměřili hlavně na děti. TIC 
se stalo jednou z pohádkových kanceláří šneka Krasíka. Tento projekt 
vznikl v Destinační společnosti Moravský kras a okolí, jejímž členem se 
město Velké Opatovice stalo v měsíci červnu. 
V této hře sbírá každý majitel cestovního pasu Pohádkového královst-
ví razítka a za určitý počet razítek si může vybrat cenu. Pas, razítka  
a následně ceny získá v pohádkových nebo informačních kancelářích. 
Bližší informace vám poskytnou pracovníci TIC nebo je najdete na we-
bových stránkách http://www.krasko.info/pohadkove-kancelare/
Dále jsme vytvořili hravého turistického průvodce o našem městě  
a regionu. Opatovánky, jak se tento průvodce nazývá, jsou zábavnou 
knihou, která se nejenom čte, ale hlavně si s ní můžete pohrát. Byly vy-
brány nejdůležitější a nejzajímavější okruhy témat, jež se váží k městu 
či okolí. Ty pak byly zpracovány do jednotlivých kapitol. Nevešly se 
zdaleka všechny zajímavosti. Kdo ví, třeba vytvoříme v budoucnu i další 
díl této knihy.  Ke knize byla vydána i pohlednice, oboje můžete zak-
oupit v TIC nebo Moravském kartografickém centru. 
Do třetice jsme pořídili pro děti Poznávací omalovánky regionu Bos-
kovicka a Blanenska. Tento sešit je opravdu klasickými černobílými 
omalovánkami. Každá vesnice nebo město v regionu zde má svou 
stránku či dvě. Moc pěkné dětské ilustrace zachycují jednotlivé  
zajímavosti v dané obci. I tyto omalovánky jsou k dispozici v TIC  
nebo v Moravském kartografickém centru. 
A zdaleka nekončíme, pro příští rok plánujeme další novinky. Nejen pro 
děti bude připravena skvělá retro výstava, která návštěvníka zavede do 
let nedávných. A možná se dočkáme i dlouho plánované „hledačky“, tj. 
hry, prostřednictvím níž poznáváte a prožíváte místní přírodní, kulturní 
a historické dědictví.
Budeme se na vás těšit. 

Mgr. Anna Kaderková – vedoucí odboru kultury
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Toto povídání sepsal pan Pytlíček ze Senice na Hané před šedesáti lety. 
Jsem přesvědčen, že by bylo velká škoda, aby upadlo v zapomenutí. Už 
kvůli krásné hanáčtině, která se té naší malohanáčtině tolik podobá, 
 a proto jsem si dovolil zařadit jo do svých humoresek, vždyť v době 
před sto dvaceti lety, kdy se jeho děj odehrává, bylo i v Jevíčku a okolí 
hodně rolníků a jejich reakce na tehdejší „pokrok“ mohla být stejná.
Sen stréce Ignáce, Francek, jož nebel takové medák jako oni. Ve žňa 
ož nesekl kosó, ale pod kulnó měl pěknó žačko, levóčkó, s dvěma 
ojetama právě tak na jeho valacha. Měl jenom jednohó bel štvrtláník. 
Žačko kópil hneď luň v Prostijově, ale stréc  eště  včel brblale, „Decke 
sme posekle kosó!“ Jenom si začéné s novotama. Ovizeš jak dopadneš! 
Taka podobně kárale Francka, kde se na to mašino podivale. O ten, že 
se ho nich letos také bode mlátit parnikem, nevěděle. Bele be mes-
lim jináč veváděle. Óroda bela ten rok pěkná a Francek obili do véške 
prostředního chlapa. Celá hanácká rovina bela jak bohato prostřené 
stul, jenom zasednót. Žně se vedařele, počasí jak z odělání, kolek tédňu 
na nebi ani mračinka. Také Francek jož měl skoro všecko doma pod 
střechó.
Stodole plny a patro jož take nadity k prasnóti.

Stréc se divile, že mladé ešte nezačal mlátit. Ani žentór nechestal – 
deť ho ani vidět néni, jak je chodák za homnem zarustlé lopónama! A 
mlatička? Na to s odpoštenim seró slipke. Snaď nemini na dvur – nedé 
bože – přetahnót teho čerta. Skoro jich pře tem pomešleňó mráz obešil.
„Kdepak jářko bodete mlátit?“ zeptale se jednyho rána Stázine – 
Franckové ženě.
„Jož pozétřko k nám bodó stěhovat,“ odpověděla zvesela mladá.
„Ja, a co stěhovat? Snaď né teho čerta – parník?!“ zhrozele se.
„No tatička, dež je Francek členem teho spolko, tož bodem také mlátit”, 
dořekla a zmizela v chalopě.
Stréc se štrachale k véměně jak zmoklá slipka.
„Cos tam měl s mladó?“ bele tetka zvědavá.
„Ja, tož se nečeho chetni, ať tě nerani! – Francek bode mlátit parnikem! 
Včel sem se to akorát dověděl.“
„Nepovidé! Snaď nechce to ďabelstvo přetahnót na dvur! Bože milé!“ 
mřele tetka.
„Jož je to tak. Dež pré je jako členem teho spolko, tož bode také pré 
mlátit. Ovizeš, že to špatně skonči! Čert spolke začal … Decke stačele 
cepe a žentór a včel najednó on, milostpán, mosi parnikem! Homno je 
krety doškama, jak se od teho potvorstva chetne střecha, vehoři celá 
chalopa e s véměnkem!“ střašele tetko.
„Pámbučko milé, snaď nebodem mět ani kde hlavo složet!“ nařikale 
tetka, ale pak vzale z přísaňko srp a na náspech eště koš a že pudó do 
sado nažit trocho tráve králikum.

Žně před 120 lety – aneb ať žije pokrok
„Eště to néni a snaď Francek“ – jejich drahé chlapec – „má tolik filipa, 
aby věděl, co má dělat!“
Stréc vešle za něma až na náspa, ale jak za tetkó zaklaple vrátka od sado 
– šop do světničke!
Potichóčko otvirale šoplík od starodávného kostna a meze tetčenéma 
svátečnima šátkama nahmatale veleky modletbe a jale se v nich lesto-
vat. Né proto, aby si přeřikale nějaky modleni, ale jak se za jedném le-
stem zamodrale papirovy bankocetle, potahle nosem, jak dež hoňak 
větři – jenom to hvízdlo.
„Jejda, ve ste pěkny! Jak novy! Pochválele a dvě z nich opatrně oložele 
do své portmonke a všecko zas ovedle do náležitého pořádko. Na 
náspech si pohodlně zapálele a spokojené vekročele kolem mlikárně 
do poli.
„Přece nebodo venko o soché hobě, až toho čerta přetahne na dvur! 
Než na to Kateřena přende, kdo vi, jak bode. Třeba se od teho prachéla 
doopravde chetne homno a vehořime a potom se to nepozná,“ roz-
mlóvale na cestě ke Chmelénko.
Tak najednó přešil ten deň, že tetka nebele hruzó  stavo doplist lelék 
prořidléch vlasu. Dež Halózkove koně tahle to nestvuro průjezdem 
kolevá věměnko, začle hrnke na polece cvičet ranni štvrťhodinko.
„Pámbu s nama, Jgnáco! Já meslim večera nedožejeo!“ hekle jenom  
a hodnó chvilo trvalo, než se zvetile. „Jož je to to!“ verazele ze sebe 
stréc. „Néso to ani minoto!“ a veskočila jak mladik. Za vratama bele, než 
be řekl švec. „Vizete ho! Mě to nechá samotnó!“ zanaříkala tetka jož na 
náspech,“ debe se, nedé pámbu, něco stalo, co já ubohá!“ „Nebujte se, 
matičko, nic se nestane. Vemlátime za deň a bode oklozeno. Tatička 
nechte bet, šak oni se vrátijó,“ chlácholila jich mladá.
„Mesliš, Stázinko, že se doopravde nic nestane?“ jož trocho klidňéš se 
ptale tetka.
„Ovizete matičko. Sama bodete ráda, že to prášeni netrvá kolik tédňu, 
jak indová,“ dořekla eště a tetka jož skoro spokojená zašle do véměnko.
Stréc právě to chvilo zavirale dveře v hospodě Na chalopě. Pohodlně 
se ovelebile za stul, poročele si mandel olomóckéch, maslo, chleba  
a jak náleži posnidale. Navrch si dále tře pulitre Létovelskyho, nac-
pale fajfko, zápalele si a dež tak opokojíle došo, vekročele Přihonem  
k leso. Poseděle v chládko, poblómale a dež jejich cebole okazovala na 
jedenástó, zaštráchale pomalo k dědině.
Na chalopě o Zháněla poobědvale, vezunkle pár piv a dež bela zas 
došečka v peřó, postile se zas do pola. Zašle až ke žmolám a tam  
v chládko o Hofirkoviho kříža si dále dvacet za cisaře pána. Dež e pro-
bodile, poméšlelo ož sloničko jit pomale na nocleh do černéch lesu 
za Velimovem. Chvilko eště poseděle na kameňo, ale pak se ož zvolna 
vracele k dědině.
„Pěkně to oteklo, bode večir co nevidět!“ pochvalovale si.
„Ja, ale co bode Ignáco, až z tech dvóch mur, cos vebrabčel, nic tento 
jakse,“ ozéval se najednó vnitřni hlas. Trocho v nich hrklo!
„Seš poticho!“ kotile ho rázně, „na to je čas! Bode teho dosť, až na to 
Kača přende!“
O Zháněla zas dobře povečeřele a spokojeně popijele.
„No a co te, Ignáco? Miniš to sedět do rána? Zvihni se a ven, bodo za-
vírat!“ ozval se Zháněl od šenteše. „Ja, tož zavře. Kdo ti bráni. Mě ven 
nedostaneš! Dokud má mladé na dvoře teho čerchmanta, tak dom ne-
pudo!“! Dělé co omiš!“ odbele ho stréc.
Chvilo se eště počétale, ale pak mosele Žofka ostlat strécovi na lavě 
pod oknem. Tak belo e drohé deň. Stréc si pěkně žele, jak svobodné 
pán, ale pomešlení na návrat do véměne dolihalo na ně vic a vic. Také 
movitosť v jejich šrajtufle se zeschla na pár šestek a vnitřní hlas bel 
čím dál durazňéši. Homno – jak vidět se nechetlo, mladé má možná ož 
vemlácino a jich nečeká, než se kajicně vrátit. A Kača jož jistě přešla na 
stráto tech dvóch pětek.
Zaháněle – pravda – takovy mešlenke od sebe jak moche, ale málo 
platny. Čém vic se bléžel večir, tém belo huř a huř.
Nic nepomohlo! A tak, jak se zkvičeřelo, mosele nastópit křéžovó cesto 
dom.
Vrata bele otevřeny, po mašině ani smrad a mladá s tetkó smětale na 
dvoře poslední zbetke roztróšené sláme.

pokračování na str. 10
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Třebaže šle potichóčko podlivá zdi a toze zkróšené, tetka jich přece 
jenom zhlidle. A včel to začalo!...
„Vizete ho ancejáše! Jož nésó peníze, tak přešil! Včel jož se teho čerta 
nebojíš? A s téma pětkama si to veřidime potom. Ale včel ti eště před 
mladó řekno, že se tróba! Za deň majó oklizino a zrni? Běž se podivat 
na komoro! Zrno jak květ! Fokar mužó posekat a spálet a né se o něho 
prášet, div né do hromic, jak me! Šak tes to nikdá nedělával, hospodářo  
- to sme mosele decke me!“ dostale pojednó tetka dar véřečnosti, až 
stréca přecházel sloch. Jenom poticho stále na náspech a mrkale jak 
zmoklá včela.
„Šak já si to s tebó spravim! Včel mi nechoď na oče!“ skončela tetka li-
tánijó a začle zas vemětat.
Stréc se stratile ve véměně a proti svymo zveko šle dnes spat ze slip-
kama. Krom teho, že si mosele odbet pár dňu povinnyho mlčeni a 
žet o stodené stravě  doma, neměle pokuj ani dež se po čase okázale 
Na chalopě: „Tož tebe pré, Ignáco, vehnal z domo čert! Povidale toťká 
Žofka, žes to na lavě pod oknem kolik dni nocoval. Chodáko, tes mosel 
vestát!“ zarel do stréca ponocné Matóš, sotvá dosedle.¨
Na to přihodo dědina nezapomněla do dneška, třebaže stréc Ignác jož 
dlóhy leta spijó na Miliřovim svůj věčné sen.

Josef Skácel Jr.

Poznámka k obrázku: Lokomobila „Parník“
K orání bylo potřeba dvou lokomobil (každá na jedné straně pole si 
přetahovaly kolébkový pluh).

Zájezd na pochod Bystřecké kilometry
V sobotu 10. srpna 2019 jsme pořádali zájezd na pochod Bystřecké ki-
lometry vedený krajinou Podorlicka. Tento pochod náš odbor KČT Malá 
Haná spolupořádá s obcí Bystřec, takže naši členové pořadatelé vyrazili 
už v pátek odpoledne, aby pomohli při přípravě.
V sobotu ráno vyrazil plný autobus natěšených pochodníků od soko-
lovny směrem na Bystřec, cestou přistoupili další turisté z okolních obcí 
a do Bystřece jsme dorazili v 9 hodin. Tam účastníky pochodu uvítali 
organizátoři kapkou něčeho ostřejšího, jak se u skoro horalů dělá. 
Po registraci k pochodu 
se každý mohl občerstvit 
pivem, na startu bylo 
připraveno i snídaňové 
menu, čehož mnozí využili. 
Většina účastníků se roz-
hodla pro trasu 10 nebo 
15 km, která vedla po 
vyhlídkách okolo malebné 
obce Bystřec pod Bukovou 
horou, jak zní její místní 
název, a také zkrácená 
trasa 8 km přilákala pár 
pochodníků. 
Počasí nám celkem přálo, 
jelikož v podhůří Orlických 
hor není nikdy jisté jaké 
bude za hodinu, trasa byla 
jen mírně zvlněná s výstupy 
na vyhlídky. Z vrcholu Varta 
(588m.n.m) byl krásný výhled na Orlické hory – blízkou Bukovou horu, 
Suchý vrch, Čenkovice, Orličky a samozřejmě jsme měli jako na dlani 
střed obce Bystřec. Poté jsme sešli k památnému dubu, odkud byl nád-
herný pohled na Litický chlum, při dobrém počasí je možné dohlédnout 
až na Sněžku, jenže tento zážitek nám zhatil lehký opar.  Cestou pro 
ušlé turisty nachystali organizátoři několik zastávek s občerstvením.
Po pěkné vycházce jsme v odpoledních hodinách dorazili do cíle, kde 
nás čekal diplom a posezení u pivního moku, pro vyhládlé turisty něco 
k snědku a někteří navštívili i místní cukrárnu. Nejodvážnější účastníci 
ponořili svá chůzí vytrénovaná těla i do místního rybníku a po náročné 
tůře se vykoupali.
Odjezd z Bystřece byl naplánován tak, abychom domů dorazili kolem 
18 hodiny.

Děkujeme všem účastníkům a chystáme další zájezd na pochod 
Vysočinou  Jitřenka pořádaný 21. září 2019 v blízkosti Vírské přehrady. 
Tradiční podzimní akcí připravenou naším odbor KČT Malá Haná je su-
per oblíbený pochod na Slovácké vinohrady, který se koná 5. října 2019. 
Plakátky na obě akce najdete v tomto čísle opatovského Zpravodaje 
nebo na nástěnce KČT Malá Haná na sokolovně.

Za KČT Malá Haná  Jaroslav Barvíř

Něco pro zasmání
Ø Stěžoval si děda u lékaře:
“Pane doktore, já mám často v noci sen, jak spousta polonahých dívek 
pobíhá kolem mé postele...”
“A vy byste chtěl, abych vám pomohl se toho snu zbavit?”
“Ne, jenom ať tolik nedupou!”

Ø “Pane doktore, něco se mnou není v pořádku. Stále běhám za mla- 
dými děvčaty.” 
“Ale to je přece docela přirozené”, uklidňuje staříka psychiatr. 
“Ale já si nemůžu vzpomenout proč!”

Ø Žena doprovází svého manžela k doktorovi. Po důkladné prohlídce 
si lékař vezme manželku stranou, aby jí sdělil výsledek vyšetřeni:
„Váš manžel trpí těžkou depresi kvůli pracovnímu a rodinnému stresu. 
Pokud nebudete dbát následujících pokynů, bezpochyby zemře. Zde 
jsou má doporučeni:
Každé ráno je třeba mu připravit zdravou a vydatnou snídani. Nechte 
ho dospat, pokud si to přeje. Přes den buďte k němu velice líbezná, 
vyvarujte se veškerým věcem, které by ho mohly zlobit, a postare-
jte se, aby měl pořád dobrou náladu. Připravujte mu jeho oblíbena 
jídla, a pokud se večer vrátí, speciální večeři. Hlavně ho neobtěžujte 
domácími pracemi a zbytečně nediskutujte, neboť to by mohlo zhoršit 
jeho stres. Je třeba ho uvolnit: oblečte se sexy každý večer a dělejte 
mu masáže voňavými oleji. Podpořte ho v koukání na sport v televizi,  
a co je nejdůležitější pomilujte se několikrát týdně, bez ohledu na mís-
to, na pozici a přistupte na veškeré jeho sexuální rozmary. Pokud to vše 
budete realizovat nejméně 10 - 12 měsíců, je jisté, že najde opět svoje 
zdraví.“
Jakmile vyjdou od lékaře, ptá se manžel nedočkavě: No, co ti řekl dok-
tor?“
„BRZO  UMŘEŠ.“

Ø Pan Novák těžce onemocní, teplota každou hodinu stoupá, jeho 
žena přichází ze sousedního pokoje: “Myslím, že raději napíšu tvým 
rodičům, že jsi trochu nemocný,” říká. 
“Ano, to uděláš dobře. Víš ovšem, jací jsou. Prosím tě, hlavně ohleduplně.” 
Za chvíli se žena vrací: 
“Potřebuji poradit: pé nebo bé se píše na konci ve slově pohřeb?”

Ø V lékárně si mladík prohlíží vystavené zboží.
Lékárník: “Mladý muži, můžu vám pomoct? Chcete kondom?”
“Bohužel pozdě, dva sunary prosím…”

Ø Povídá babička při oslavě svých 100 narozenin svému gynekolo-
govi: “Pane doktore, tak jsem si na vás zvykla. Kdo mě bude ošetřovat, 
až umřete?”

Ø Sestra: “Další, prosím!”
Doktor: “Máte peníze?
Pacient: “Nemám.”
Doktor: “Tak buďte zdráv!”      
               Miloslav Krejčíř
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PROGRAM E-CINEMA (KINA) NA MĚSÍC ZÁŘÍ 2019
Hrací den - pátek,  začátek představení v 19:30 hod.   VŠECHNA PŘEDSTAVENÍ JSOU S ČESKÝM DABINGEM, NENÍ-LI UVEDENO JINAK.

PŘEHLED AKCÍ NA MĚSÍC ZÁŘÍ 2019

POZOR!!!  Z důvodu rekonstrukce stálého kina promítáme v Zámeckém sále!!! 

POZOR!!!  Hrajeme v neděli od 14 hod.

29.9. Dumbo      
Falcon                 64 min.
Když paní Jumbová poprvé uviděla 
své malinké sloní mládě, okamžitě 
se do něho zamilovala. Ostatní se 
ale Dumbovi začali posmívat, pro-
tože měl velké uši. Ať dělat, co dělal, 
pořád to nebylo lepší. Pak ale po-
tkal přítele, myšáka Timothyho, se 
kterým překonali všechny nástrahy  
a překážky.
Vstupné: 45 Kč   
        Mládeži přístupno

 

14.9. Předpouťová zábava – pořádá SDH 
Borotín – hudba Epicentrum - kultur-
ní dům Borotín - začátek ve 21 hodin

15.9. Borotínská pouť – tradiční pouťové 
atrakce - náves

14.9. - 15.9.   Podzim v květech – pořádá 
Arboretum Borotín – pouťová prodej-
ní výstava - v době výstavy floristická 
výstava v pavilonu – vedle arboreta 
v domě č. 168 stálá výstava pohyb-
livých betlémů - otevřeno: 9-17 hod.  

MALÁ ROUDKA - SKOČOVA LHOTA

1.9. Ukončení prázdnin – začátek ve 13 
hod. 

UHŘICE

8.9.  Poutní mše svatá – u kaple – začá-
tek ve 14 hod.

VANOVICE

28.9.  Předpouťová zábava - kulturní 
dům – začátek ve 21 hod.

29.9.  Svatováclavská Pouť – tradiční 
pouťové atrakce - areál kulturního 
domu

21.9. Perníkový turnaj – pořádá TJ Sokol 
oddíl tenisu – tenis - dvouhry smíše-
ných dvojic - kurty TJ Sokol – prezen-
tace v 8:30 hod. 

24.9. Přednáška na téma „Rodiče dnešní 
doby“ – přednáška PhDr. Lidmily Pe-
kařové – zámecký sál – začátek v 15 
hod. – vstup zdarma

28. - 30.9. Podzimní výstava – pořádá 
ČSZ – Dům zahrádkářů - otevřeno: 
28.9.: 13-17 hod., 29.9.: 9- 17 hod. 
30.10.: 9-12 hod.

29.9. Varhanní koncert p. Pavla Černého 
– pořádá Spolek sv. Cecílie - kostel  
sv. Jiří – začátek v 15 hod.

30.9. - 4.10. Týden knihoven – pořádá 
Městská knihovna

Připravuje se:
5.10. Pochod Slováckými vinohrady – 

pořádá KČT MH VO 
15.10. Čtení ke „kafi“ – pořádá Městská 

knihovna – čtou herečky Daniela 
Zbytovská, Barbora Seidlová, Nikola 
Zbytovská – vstupné 100 Kč

BOROTÍN

7.9. O Borotínský pohár – 21. ročník - 
soutěž hasičské mládeže - náves – 
začátek ve 13.00 hod.

VELKÉ  OPATOVICE          

24.8. - 29.9. Výstava k 100. výročí zalo-
žení včelařského spolku ve V. Opa-
tovicích a okolí – vestibul st. kina 
– otevřeno: So a Ne: 13-15 hod. – je 
nutno se hlásit u služby na MKC

1.9. Turnaj ve střelbě ze vzduchovky 
– pořádá Orel jednota – Orlovna – 
začátek ve 14:30 hod.

2.9. První zvonění – pořádá ZŠ V. Opato-
vice

5.9. Klub mladých důchodců – další 
pravidelná schůzka  - na programu: 
přednáška p. Schustera o historii  - 
Zámecký sál – začátek v 18 hod.

18.9. Kurz Domácí masáž – pro začá-
tečníky – pořádá Klub zdraví – kurz 
povede zdravotní sestra a masérka 
Kateřina Trčková – RC Motýlek – za-
čátek v 17 hod.

20.9. Bazar dětského oblečení a růz-
ných potřeb pro děti – pořádá RC 
Motýlek – prostory vestibulu býva-
lého učiliště a RC Motýlek – začátek  
v 15 hod.

21.9. Zájezd na turistický pochod „Vyso-
činou Jitřenka“  - pořádá KČT MH 
VO – odjezd v 9:30 hod. od sokolov-
ny ve VO – trasy 9, 13, 17 a 30 km 
– cena 150 Kč, děti do 15 let 120 Kč, 
člen KČT MH 100 Kč – přihlášky do 
16.9. machourek@seznam.cz nebo 
tel.č.: 604 133 866

27.9. LOVení            Bonton                 106 min.
Hlavní postava filmu Eliška s tváří Ester Geislerové, má svatbu a čeká 
na svůj velký moment. Namísto svého „ano“ ale ženich řekne „ne“ a od 
oltáře uteče. Naštěstí má zdrcená Eliška skvělou kamarádku s jasným 
receptem, co je potřeba dělat. Ona sama střídá kluky jako ponožky 
a proto hned založí Elišce profil na osvědčené seznamce. Té to není 
příliš po chuti, ale je jí už 35 let, je single a má strach, aby jí neujel vlak. 
A chce vzít život pevněji do svých rukou. Vrhá se proto do randění 
naslepo a mezi řadou katastrofických schůzek zkusí najít novou lásku. 
Zároveň se musí rychle přestěhovat a jedinou možností je bydlet spo-
lečně s nevlastním bratrem, podivínem, který pěstuje na střeše včely 
a který ji doma nechce.
Hrají: Ester Geislerová, Jakub Prachař, Jaroslav Plesl, Evelyn Kramero-
vá, Martin Písařík, Ondřej Malý, Veronika Žilková, Jana Švandová, Ro-
mana Goščíková, Přemysl Pálek, Roman Tomeš a další.  
Vstupné: 45 Kč           Mládeži přístupno od 12 let
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Ceník Inzerce ve velkoopatovickém Zpravodaji:
1 cm délkové inzerce při standardní šířce sloupce 9,2 cm je zpoplatněn částkou 86 Kč + 21 % DPH
9,2 x 14 cm - barevné provedení - 1.200 Kč + 21 % DPH
9,2 x 14 cm - černobílé provedení - 800 Kč + 21 % DPH
Sleva při opakovaném uveřejnění inzerátu v intervalu 6 měsíců = 5x hrazen + 1x zdarma
Sleva při opakovaném uveřejnění inzerátu v intervalu 12 měsíců = 9x hrazeno + 3x zdarma
Grafické zpracování inzerátu - 500 Kč + 21% DPH


